OFÍCIO Nº
349/2025 – SEMSA GABINETE

Aracruz/ES, 23 de dezembro de 2025.

De: Secretaria Municipal de Saúde – Rosiane Scarpatt Tóffoli

Para: Câmara Municipal  de Aracruz – Gabinete da Vereadora Etienne Coutinho
Musso

Assunto:  Processo  48.578/2025 – Indicação nº 2.071/2025 – Vereadora Etienne
Coutinho Musso

A SECRETARIA MUNICIPAL DE SAÚDE – SEMSA, integrante da administração
Pública Direta, neste ato representado pela Secretária Municipal de Saúde, Rosiane
Scarpatt  Tóffoli,  nomeada  pelo  Decreto n.º  48.394  de  09/04/2025,  vem,
respeitosamente, informar o que segue.

Em atenção aos termos da Indicação nº 2.071/2025, que solicita “implante a “Casa
Rosa da Adolescente”, informamos que as ações propostas para a criação de um
novo estabelecimento de saúde já são realizadas na Casa Rosa, no CTA – Centro
de Testagem e Aconselhamento, e nas Unidades Básicas de Saúde.

• Oferecer  acolhimento  humanizado  e  atendimento  psicossocial
especializado;

• Promover ações educativas sobre saúde menstrual, prevenção de ISTs,
planejamento familiar e autocuidado;

• revenir situações de risco, como violência, abuso e exploração sexual As
demais  ações  intersetoriais  são  realizadas  em  articulação  com  as
demais secretarias de Desenvolvimento Social, Educação, CRJ (Centro
Regional da Juventude).

• Desenvolver oficinas e atividades de empoderamento, formação cidadã,
educação financeira e qualificação profissional;

• Articular  a  rede  municipal  de  saúde,  educação  e  assistência  social,
garantindo uma abordagem integrada;

Neste contexto, entendemos que as ações e serviços ofertados na rede contemplam
a  abordagem  das  adolescentes,  e  não  justificam  a  implantação  de  um  novo
estabelecimento de saúde, exclusivo para tal fim.

Av. Morobá – nº 20 – Bairro Morobá – Aracruz – ES – CEP: 29192-733
Telefax: (27) 3270-7411 – E-mail: semsa@aracruz.es.gov.br

1
Autenticar documento em https://aracruz.prefeiturasempapel.com.br/autenticidade

com o identificador 3900320038003300320036003A00540052004100, Documento assinado digitalmente
conforme art. 4º, II da Lei 14.063/2020.

Autenticar documento em https://aracruz.camarasempapel.com.br/autenticidade
com o identificador 340033003800380031003A00540052004100, Documento assinado digitalmente

conforme MP n° 2.200-2/2001, que institui a Infra-estrutura de Chaves Públicas Brasileira - ICP-Brasil.

mailto:semsa@aracruz.es.gov.br

OFÍCIO Nº
349/2025 – SEMSA GABINETE

Informamos que as ações propostas podem ser fortalecidas na rede de  saúde e
intersetorial.

Na oportunidade, prestamos votos de estima e considerações à Nobre Vereadora e
agradecemos a pronta colaboração com esta  Secretaria em busca de alternativas
para melhoria da qualidade dos serviços ofertados

Atenciosamente,

_______________________________
Rosiane Scarpatt Tóffoli

Secretária Municipal de Saúde
Decreto n.º 48.394 de 09/04/2025

Av. Morobá – nº 20 – Bairro Morobá – Aracruz – ES – CEP: 29192-733
Telefax: (27) 3270-7411 – E-mail: semsa@aracruz.es.gov.br

2
Autenticar documento em https://aracruz.prefeiturasempapel.com.br/autenticidade

com o identificador 3900320038003300320036003A00540052004100, Documento assinado digitalmente
conforme art. 4º, II da Lei 14.063/2020.

Autenticar documento em https://aracruz.camarasempapel.com.br/autenticidade
com o identificador 340033003800380031003A00540052004100, Documento assinado digitalmente

conforme MP n° 2.200-2/2001, que institui a Infra-estrutura de Chaves Públicas Brasileira - ICP-Brasil.

mailto:semsa@aracruz.es.gov.br

Autenticar documento em https://aracruz.prefeiturasempapel.com.br/autenticidade
com o identificador 3900320038003300320036003A00540052004100, Documento assinado digitalmente

conforme art. 4º, II da Lei 14.063/2020.

PROTOCOLO DE ASSINATURA(S)

O documen to  ac ima  fo i  ass inado  e le t r on i camen te  e  pode  se r  acessado  no  ende reço

h t t p s : / / a r a c r u z . p r e f e i t u r a s e m p a p e l . c o m . b r / a u t e n t i c i d a d e  u t i l i z a n d o  o  i d e n t i f i c a d o r

3900320038003300320036003A00540052004100

Assinado eletronicamente por ROSIANE SCARPATT TOFFOLI em 23/12/2025 13:53

Checksum: 6034063393AAF9D06355EF663B732DD68BDF096F908CBEBA750C1EC0F3FF9678

Autenticar documento em https://aracruz.camarasempapel.com.br/autenticidade
com o identificador 340033003800380031003A00540052004100, Documento assinado digitalmente

conforme MP n° 2.200-2/2001, que institui a Infra-estrutura de Chaves Públicas Brasileira - ICP-Brasil.